  Entscheid vom 29. März 2012
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter Andreas J. Keller, Vorsitz,
Roy Garré und Cornelia Cova
Gerichtsschreiber Tornike Keshelava
Parteien
A. LTD., vertreten durch Rechtsanwalt Florian Bau-
mann,

verfügung betroffenen Konten und damit zur Beschwerde legitimiert. Auf
die Beschwerde ist daher einzutreten.
2.3 Die Beschwerdekammer ist nicht an die Begehren der Parteien gebunden
(Art. 25 Abs. 6 IRSG). Sie prüft die Rechtshilfevoraussetzungen grundsätz-
lich mit freier Kognition, befasst sich jedoch nur mit Tat- und Rechtsfragen,
die Streitgegenstand der Beschwerde bilden (vgl. BGE 132 II 81 E. 1.4
S. 84; 130 II 337 E. 1.4 S. 341; Entscheide des Bundesstrafgerichts
RR.2009.2 vom 9. Juli 2009, E. 2.4; RR.2007.34 vom 29. März 2007, E. 3,
je m.w.H.). Nach der bundesgerichtlichen Rechtsprechung muss sich die
urteilende Instanz sodann nicht mit allen Parteistandpunkten einlässlich
auseinandersetzen und jedes einzelne Vorbringen ausdrücklich widerlegen.
Sie kann sich auf die für ihren Entscheid wesentlichen Punkte beschrän-
ken. Es genügt, wenn die Behörde wenigstens kurz die Überlegungen
nennt, von denen sie sich leiten liess und auf welche sich ihr Entscheid
stützt (BGE 124 II 146 E. 2a S. 149; 122 IV 8 E. 2c S. 14 f.; Urteil des Bun-
desgerichts 1A.59/2004 vom 16. Juli 2004, E. 5.2, m.w.H.).
3.
3.1 Die Beschwerdeführerin bestreitet vorab das Vorliegen eines Verfahrens im
ersuchenden Staat, für welches die Schweiz Rechtshilfe zu gewähren ver-
pflichtet wäre. Diesbezüglich führt sie aus, dass gegen sie in den USA le-

30. August 2006, E. 2.1; Entscheid des Bundesstrafgerichts RR.2009.25
vom 31. März 2009, E. 5.3, je m.w.H.).
Art. 64 Abs. 1 IRSG bestimmt für die akzessorische Rechtshilfe, dass pro-
zessuale Zwangsmassnahmen nur angewendet werden dürfen, wenn aus
der Sachverhaltsdarstellung im Ersuchen hervorgeht, dass die im Ausland
verfolgte Handlung die objektiven Merkmale eines nach schweizerischem
- 10 -
Recht strafbaren Tatbestandes aufweist. Vorbehältlich Fälle offensichtli-
chen Missbrauchs ist die Strafbarkeit nach dem Recht des ersuchenden
Staates somit in Anwendung von Art. 64 Abs. 1 IRSG grundsätzlich nicht
zu prüfen (BGE 116 Ib 89 E. 3c/aa S. 94 mit Hinweisen; Urteile des Bun-
desgerichts 1A.7/2007 vom 3. Juli 2007, E. 6.2 und 1A.3/2006 vom 6. Feb-
ruar 2006, E. 6.1; ROBERT ZIMMERMANN, La coopération judiciaire internati-
onale en matière pénale, 3. Aufl., Bern 2009, S. 537 N 583).
Für die Frage der beidseitigen Strafbarkeit nach schweizerischem Recht ist
der im Rechtshilfeersuchen dargelegte Sachverhalt so zu subsumieren, wie
wenn die Schweiz wegen des analogen Sachverhalts ein Strafverfahren
eingeleitet hätte (BGE 132 II 81 E. 2.7.2 S. 90; 129 II 462 E. 4.4 S. 465).
Der Rechtshilferichter prüft daher bloss „prima facie“, ob der im Ausland
verübte inkriminierte Sachverhalt, sofern er – analog – in der Schweiz be-
gangen worden wäre, die Tatbestandsmerkmale einer schweizerischen
Strafnorm erfüllen würde. Die Strafnormen brauchen nach den Rechtssys-
temen der Schweiz und des ersuchenden Staates nicht identisch zu sein
(Urteil des Bundesgerichts 1A.125/2006 vom 10. August 2006, E. 2.1
m.w.H.; Entscheid des Bundesstrafgerichts RR.2009.257 vom
29. März 2010, E. 3.2, je m.w.H.). Dabei genügt es, wenn der im Rechtshil-
feersuchen geschilderte Sachverhalt unter einen Straftatbestand des
schweizerischen Rechts subsumiert werden kann. Es braucht dann nicht

ten Personen die ihnen in einem Rechtsstaat zustehenden und insbeson-
dere durch die EMRK und den UNO-Pakt II umschriebenen Minimalgaran-
tien nicht gewährt werden oder welche den internationalen Ordre public
verletzen (BGE 130 II 217 E. 8.1 S. 227; 129 II 268 E. 6.1 S. 271, je
m.w.H.). Gemäss ständiger Rechtsprechung können sich grundsätzlich nur
Personen auf Art. 2 IRSG berufen, deren Auslieferung an einen anderen
Staat oder deren Überweisung an einen internationalen Gerichtshof bean-
tragt wurde. Geht es wie vorliegend um die sog. andere Rechtshilfe, kann
sich nur der Beschuldigte auf Art. 2 IRSG berufen, der sich auf dem Gebiet
des ersuchenden Staates aufhält, sofern er geltend machen kann, konkret
der Gefahr einer Verletzung seiner Verfahrensrechte ausgesetzt zu sein.
Dagegen können sich juristische Personen im allgemeinen bzw. natürliche
Personen, welche sich im Ausland aufhalten oder sich auf dem Gebiet des
ersuchenden Staates befinden, ohne dort einer Gefahr ausgesetzt zu sein,
grundsätzlich nicht auf Art. 2 IRSG berufen (BGE 130 II 217 E. 8.2 S. 227 f.
m.w.H.; Urteile des Bundesgerichts 1A.43/2007 vom 24. Juli 2007 E. 3.2;
1A.212/2000 vom 19. September 2000 E. 3a/cc; Entscheid des Bundes-
strafgerichts RR.2008.87 vom 30. Juli 2008, E. 7).
- 13 -

durch seine eigene zu ersetzen. Er ist verpflichtet, dem ersuchenden Staat
alle Aktenstücke zu übermitteln, welche sich auf den im Rechtshilfeersu-
chen dargelegten Sachverhalt beziehen können und potentiell geeignet
sind, die Straftat zu beweisen, mögliche Beteiligte und Begünstigte ausfin-
dig zu machen oder die Verwendung deliktischer Gegenstände und Ver-
mögenswerte zu ermitteln im Hinblick auf deren Einziehung oder Rücker-
stattung an die Geschädigten (sog. potentielle Erheblichkeit). Nicht zulässig
ist es, den ausländischen Behörden nur diejenigen Unterlagen zu überlas-
sen, die den im Rechtshilfeersuchen festgestellten Sachverhalt mit Sicher-
heit beweisen. Den ausländischen Strafverfolgungsbehörden obliegt es
dann, aus den möglicherweise erheblichen Akten diejenigen auszuschei-
den, welche für den untersuchten Sachverhalt beweisrelevant sind (zum
Ganzen BGE 122 II 367 E. 2c S. 371; 121 II 241 E. 3a S. 242 f.; Urteile des
Bundesgerichts 1A.234/2005 vom 31. Januar 2006, E. 3.2; 1A.270/2006
vom 13. März 2007, E. 3.2; 1A.245/2006 vom 26. Januar 2007, E. 3;
1A.115/2000 vom 16. Juni 2000, E. 2a; Entscheide des Bundesstrafge-
richts RR.2010.220 vom 14. Juni 2011, E. 6.2; RR.2009.280 vom 10. Juni
2010, E. 5.2). Zielt das Rechtshilfeersuchen auf die Ermittlung ab, auf wel-
chem Weg Geldmittel mutmasslich strafbarer Herkunft verschoben worden
sind, so sind die Behörden des ersuchenden Staates grundsätzlich über al-
le Transaktionen zu informieren, die von Gesellschaften und über Konten
getätigt worden sind, welche in die Angelegenheit verwickelt sind (BGE 121
II 241 E. 3c S. 244; Urteile des Bundesgerichts 1A.7/2007 vom 3. Juli 2007,
E. 7.2 und 1A.79/2005 vom 27. April 2005, E. 4.1).
6.3 Das Vorbringen der Beschwerdeführerin, wonach aus der Sachdarstellung
im Rechtshilfeersuchen kein genügender Konnex zwischen den Transakti-
onen auf ihrem Konto und dem E. angelasteten Sachverhalt ersichtlich sei,
geht fehl. Im Ersuchen wird nach der Beschreibung des modus operandi

ziehungsverfahrens Erforderliche hinaus.
Nach dem Gesagten steht der Herausgabe der besagten Bankunterlagen
unter dem Blickwinkel der Verhältnismässigkeit nichts entgegen. Die Be-
schwerde ist auch diesbezüglich unbegründet.
7. In der angefochtenen Verfügung wird neben der Herausgabe der Bankun-
terlagen auch die Herausgabe der von der Beschwerdeführerin beim Be-
schwerdegegner eingereichten Unterlagen, namentlich der Affidavits von C.
und D., beide vom 20. November 2009, verfügt (Ziffer 3 des Dispositivs).
Gemäss konstanter Praxis dürfen die Akten eines Beschwerdeverfahrens
und andere Rechtsschriften, welche die Parteien im Rechtshilfeverfahren
einreichen, dem ersuchenden Staat nicht herausgegeben werden, da die-
ser im Rechtshilfeverfahren nicht Partei ist. Andernfalls könnte sich die von
einem Rechtshilfegesuch betroffene Partei nicht mehr wirkungsvoll gegen
- 17 -
die Ansprüche des ersuchenden Staates wehren (BGE 115 Ib 193 E. 6 S.
196; Urteil des Bundesgerichts 1A.86/2006 vom 4. Juli 2006, E. 3.1; Ent-
scheide des Bundesstrafgerichts RR.2010.260 vom 19. September 2011,
E. 5.5; RR.2010.255-256 vom 8. Juni 2011, E. 8; RR.2008.240 vom
20. Februar 2009, E. 7). Die Herausgabe der von der Beschwerdeführerin
beim Beschwerdegegner eingereichten Unterlagen an die ersuchende Be-

Ebenso wenig kann dem Einwand gefolgt werden, die USA würden der
Schweiz in analogen Fällen kein Gegenrecht gewähren. Diesbezüglich ist
vorab festzuhalten, dass eine rechtshilfeweise Herausgabe von beschlag-
nahmten Vermögenswerten nicht Gegenstand des vorliegenden Verfahrens
ist. Die Frage, ob die USA hinsichtlich einer allfälligen Vermögensheraus-
gabe Gegenrecht gewähren, stellt sich in casu somit nicht. Zur Diskussion
steht vorliegend einzig die Frage des Gegenrechts im Zusammenhang mit
einer strafprozessualen Kontosperre zur Sicherung einer allfälligen Einzie-
hung. Wie in der angefochtenen Verfügung diesbezüglich zutreffend ausge-
- 19 -
führt wird, lassen sich den Rechtshilfeakten keine Anhaltspunkte dafür ent-
nehmen, dass in den USA strafprozessuale Kontensperren zum Vornherein
ausgeschlossen wären (act. 1.2 S. 13). Gegenteils kann darauf verwiesen
werden, dass im Rechtshilfeverkehr zwischen den USA und der Schweiz
Kontensperren durchaus angeordnet werden, insbesondere auch in den
USA (vgl. Urteil des Bundesgerichts 1A.38/2005 vom 18. Mai 2005, E. 3.4).
Der Ermessensentscheid des Beschwerdegegners, auf das Einholen einer
ausdrücklichen Zusicherung des Gegenrechts bezüglich Kontensperre zu
verzichten, ist daher nicht zu beanstanden.
Die Beschwerde ist nach dem Gesagten auch im vorliegenden Punkt un-